的股东人数及代表股份均符合《公司法》、《公司章程》的有关规定，出席会议的股东能按照独

立自主的权利充分行使表决权。

2、关于控股股东与上市公司

   公司控股股东行为规范，其通过股东大会行使出资人的权利，没有超越股东大会直接或间接

干预公司的决策和经营活动。公司与控股股东在人员、资产、财务、机构和业务方面做到“三分

开、两独立”。公司董事会、监事会和经理层能够独立运作，公司具有独立完整的业务及自主经

营能力。

3、关于董事与董事会

   报告期内，公司董事会严格按照《公司法》、《公司章程》和《董事会议事规则》的有关要

求规范运作，全体董事能够认真履行职责，积极参加有关业务培训，认真学习相关法律法规的精

神。董事的权利义务和责任明确，董事会的人员构成符合法律法规的规定。公司独立董事制度健

全。

4、关于监事和监事会

   公司严格按照公司章程所规定的监事选聘程序选聘监事。监事会的人数和人员符合法律、法

规和公司章程的要求。公司各位监事认真学习有关法律法规知识，本着对股东负责的精神认真履

行职责，对公司财务以及公司董事、经理和其他高级管理人员履行职责的合法合规性进行监督，

维护公司及股东的合法权益。

5、绩效评价与激励约束机制

公司建立并逐步完善公正透明的董事、监事和经理人员的绩效评价考核体系与激励约束机制，

实行高管人员的薪酬与效益挂钩。董事、监事、独立董事薪酬由股东大会确定。高级管理人员的

聘任公开、透明，符合相关法律法规的规定。

6、利益相关者

   公司能够充分尊重和维护利益相关者的合法权益，实现股东、员工和社会等各方面利益的协

调平衡，共同推动公司持续、健康的发展。

7、内幕信息知情人登记管理制度的建立和执行情况

   公司根据中国证监会《关于上市公司建立内幕交易信息知情人登记管理制度的规定》的相关

规定，制定了《内幕信息知情人登记管理制度》。报告期内，公司按照上述规定，严格执行《内

2016 年半年度报告

30 / 132

幕信息知情人登记管理制度》，做好相关内幕信息知情人的登记工作，防止内幕信息泄露，保证

信息披露的公正公平。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

31 / 132

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   150,524,246   150,524,246   301,048,492 301,048,492 26.81

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   150,524,246   150,524,246   301,048,492 301,048,492 26.81

其中：境内非国有法

人持股

   150,524,246   150,524,246   301,048,492 301,048,492 26.81

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

410,858,247 100   410,858,247   410,858,247 821,716,494 73.19

1、人民币普通股 410,858,247 100   410,858,247   410,858,247 821,716,494 73.19

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 410,858,247 100 150,524,246   561,382,493   711,906,739 1,122,764,986 100

2、 股份变动情况说明

2016 年 2月 26 日，公司实施完毕 2015 年非公开发行股票事宜，新增有限售条件股份

150,524,246 股，公司总股本由 410,858,247 股变更为 561,382,493 股。

2016 年 5月 5日，公司 2015 年年度股东大会审议通过了《关于 2015 年度利润分配及公积金

转增股本预案的议案》。公司已于 2016 年 6月 20 日实施了上述权益分派方案。

（详见公司在上交所网站发布的相关公告）

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

期初

限售

股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

杉杉控股有限公司
0 0 180,629,096 180,629,096

非公开发行股

票限售期
2019-3-1

华夏人寿保险股份有限

公司－万能保险产品
0 0 60,209,698 60,209,698

非公开发行股

票限售期
2019-3-1

2016 年半年度报告

32 / 132

天安财产保险股份有限

公司－保赢 1 号
0 0 60,209,698 60,209,698

非公开发行股

票限售期
2019-3-1

合计 0 0 301,048,492 301,048,492 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 64,154

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况
股东性质

股份

状态

数

量

杉杉集团有限公司 133,536,993 267,073,986 23.79 0 无
境内非国

有法人

杉杉控股有限公司 180,629,096 180,629,096 16.09 180,629,096 无
境内非国

有法人

华夏人寿保险股份有限公

司－万能保险产品
60,209,698 60,209,698 5.36 60,209,698 无

境内非国

有法人

天安财产保险股份有限公

司－保赢 1号
60,209,698 60,209,698 5.36 60,209,698 无

境内非国

有法人

百联集团有限公司 10,601,250 21,202,500 1.89 0 未知   国有法人

中央汇金资产管理有限责

任公司
7,433,500 14,867,000 1.32 0 未知   国有法人